



ATA REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 82/2024
PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2024

No dia 06 do mês de agosto do ano de 2024, compareceram, de um lado o **MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE**, Estado de SANTA CATARINA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.612.528/0001-84, com sede administrativa, localizada na Avenida Santo Antonio, nº 1069, Centro, CEP nº. 89905-000, nesta cidade de Bandeirante/SC, representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, o Sr. (a) **CELSO BIEGELMEIER**, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO, e a empresa abaixo qualificada, doravante denominadas DETENTORA DA ATA, que firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado do julgamento da licitação do processo supracitado que selecionou a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, em conformidade com as especificações constantes no Edital.

Abaixo segue o licitante que participou da licitação e que teve itens vencedores:

Código	Nome da Empresa	Itens
	TALIA E CIA LTDA	1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56 e 57

A empresa DETENTORA DA ATA dos itens resolve firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de acordo com o resultado da licitação decorrente do processo e licitação acima especificados, regido pela Lei Federal nº. 14.133/21, bem como pelo Decreto Municipal que regulamenta o registro de preços, pelas condições do edital, proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Empresas	CNPJ/CPF	Nome do Representante	CPF
TALIA E CIA LTDA	02.730.334/0001-46	TANIA MARIA RECH BAPTISTA	758.822.219-00

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema Registro de Preços para seleção da proposta mais vantajosa para **OBJETO CONFORME EDITAL**. Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do presente Registro de Preços.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sem cabimento de recurso, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preços preferência em igualdade de condições.

1.3 Dentro do prazo de vigência da presente ata, poderá ser firmado contrato entre as partes, nos moldes prescritos em anexo no edital.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço unitário para fornecimento do objeto de registro será o de **MENOR PREÇO POR ITEM**, inscrito na Ata do Processo e Licitação descritos acima e de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas que integram este instrumento, independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue:

Fornecedor:						
Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unit.	Preço Total
1	BALDE REFORÇADO PARA TINTA 10 LITROS - BALDE REFORÇADO PARA TINTA 10 LITROS Marca: ATLAS			27,000 UN	48,50	1.309,50
2	BANDEJA PLASTICA PARA PINTURA 23 CM - BANDEJA PLASTICA PARA PINTURA 23 CM Marca: KALA			27,000 UN	15,90	429,30
3	CAL P/ PINTURA 8 KG MICRO PULVERIZADO E SELECIONADO - CAL P/ PINTURA 8 KG MICRO PULVERIZADO E SELECIONADO Marca: DAGOBERT			204,000 SC.	26,25	5.355,00
4	CORANTE LÍQUIDO - CORES SORTIDAS - CORANTE LÍQUIDO - CORES SORTIDAS Marca: CHEMICOLOR			204,000 UN	10,00	2.040,00



5	EXTENSOR TELESCÓPIO PARA ROLO DE PINTURA 2 METROS - 14,000 UN EXTENSOR TELESCÓPIO PARA ROLO DE PINTURA 2 METROS Marca: CONDOR	UN	42,50	595,00
6	FITA CREPE DE 25MM - ROLO COM 50 METROS - FITA CREPE DE 25MM - ROLO COM 50 METROS Marca: KALA	ROL	11,50	391,00
7	FITA CREPE DE 48MM - ROLO COM 50 METROS - FITA CREPE DE 48MM - ROLO COM 50 METROS Marca: KALA	ROL	21,00	714,00
8	FUNDO NIVELADOR P/ MADEIRA 3.6LTS. ACABAMENTO FOSCO, INDICAD - FUNDO NIVELADOR P/ MADEIRA 3.6LTS. ACABAMENTO FOSCO, INDICADA PARA O NIVELAMENTO DE SUPERFICIES DE MADEIRA, RENDIMENTO MINIMO DE 40M² POR DE MÃO. Marca: RESICOLOR	GAL	168,00	2.352,00
9	FUNDO PREPARADOR DE PAREDE, 1ª LINHA, A BASE DE AGUA, - FUNDO PREPARADOR DE PAREDE, 1ª LINHA, A BASE DE AGUA, COM RENDIMENTO ENTRE 120 A 280 M² DE MÃO, DE USO INTERNO E EXTERNO - BALDE DE 18 LITROS Marca: RESICOLOR	GAL	339,00	8.136,00
10	FUNDO PREPARADOR DE PAREDE, 1ª LINHA, A BASE DE AGUA, COM RE - FUNDO PREPARADOR DE PAREDE, 1ª LINHA, A BASE DE AGUA, COM RENDIMENTO ENTRE 24 A 60 M² DE MÃO, DE USO INTERNO E EXTERNO - GALÃO DE 3.6 LITROS Marca: RESICOLOR	GL	69,00	1.656,00
11	GARFO TIPO GAIOLA PARA ROLO DE PINTURA 23 CM - GARFO TIPO GAIOLA PARA ROLO DE PINTURA 23 CM Marca: ATLAS	UN	20,00	200,00
12	LIXA MADEIRA Nº 150, 100, 80, 60, 40 - LIXA MADEIRA Nº 150, 100, 80, 60, 40 Marca: ALCAR	MTR	7,00	210,00
13	LIXA PARA FERRO FOLHA Nº 100, 80, 60, 40 - LIXA PARA FERRO FOLHA Nº 100, 80, 60, 40 Marca: CONEX	FL	6,50	325,00
14	LIXADEIR PLÁSTICA MANUAL - LIXADEIR PLÁSTICA MANUAL Marca: CONEX	UN	49,50	495,00
15	MANTA LÍQUIDA IMPERMEABILIZANTE, 18 LITROS, PRONTA PARA USO. - MANTA LÍQUIDA IMPERMEABILIZANTE, 18 LITROS, PRONTA PARA USO. ALTA FLEXIBILIDADE E ADERÊNCIA. RESISTENTE A AÇÃO DO TEMPO CONTRA INFILTRAÇÕES, PARA APLICAÇÃO EM PAREDES, LAJES, PISOS E TELHADOS. Marca: INKOR	GL	450,00	22.500,00
16	MANTA LÍQUIDA IMPERMEABILIZANTE, 3,60 LITROS, PRONTA PARA US - MANTA LÍQUIDA IMPERMEABILIZANTE, 3,60 LITROS, PRONTA PARA USO. ALTA FLEXIBILIDADE E ADERÊNCIA. RESISTENTE A AÇÃO DO TEMPO CONTRA INFILTRAÇÕES, PARA APLICAÇÃO EM PAREDES, LAJES, PISOS E TELHADOS. Marca: INKOR	GL	145,00	10.150,00
17	MASSA ACRILICA, BALDE COM NO MINIMO 25KG. CLASSIFICADA NA NB - MASSA ACRILICA, BALDE COM NO MINIMO 25KG. CLASSIFICADA NA NBR 11702. Marca: RESICOLOR	GAL	156,00	1.560,00
18	MASSA ACRILICA, GALÃO COM NO MINIMO 6 KG. CLASSIFICADA NA NB - MASSA ACRILICA, GALÃO COM NO MINIMO 6 KG. CLASSIFICADA NA NB Marca: RESICOLOR	GAL	75,00	1.500,00
19	MASSA CORRIDA, GALÃO COM NO MINIMO 25 KG, A BASE DE PVA, REN - MASSA CORRIDA, GALÃO COM NO MINIMO 25 KG, A BASE DE PVA, RENDIMENTO MINIMO DE 30 M² POR DE MÃO PARA SUPERFICIES NÃO SELADAS, REBOCO, GESSO, FIBROCIMENTO, MASSA FINA E CONCRETO, 1ª LINHA Marca: RESICOLOR	BAL	128,00	1.280,00



MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE

Página 3 de 6

Estado de Santa Catarina

Central de Compras, Licitações e Contratos

20	MASSA CORRIDA, GALÃO COM NO MINIMO 5.6 KG, A BASE DE PVA, RE - MASSA CORRIDA, GALÃO COM NO MINIMO 5.6 KG, A BASE DE PVA, RENDIMENTO MINIMO DE 6 M ² POR DE MÃO PARA SUPERFICIES NÃO SELADAS, REBOCO, GESSO, FIBROCIMENTO, MASSA FINA E CONCRETO, 1º LINHA Marca: RESICOLOR	20,000	GAL	45,00	900,00
21	MASSA P/ CALAFETAR 350G - MASSA P/ CALAFETAR 350G Marca: CARFLEX	20,000	UN	29,00	580,00
22	RESINA IMPERMABLIZANTE ACRÍLICA 18 LTS, PIGMENTADA OU INCOLOR, PARA PAREDES DE TIJOLOS, A BASE DE ÁGUA, ALTA RESISTÊNCIA. - RESINA IMPERMABLIZANTE ACRÍLICA 18 LTS, PIGMENTADA OU INCOLOR, PARA PISOS, TELHADOS E PAREDES DE TIJOLOS, A BASE DE ÁGUA, ALTA RESISTÊNCIA. Marca: RESICOLOR	10,000	GAL	485,00	4.850,00
23	RESINA IMPERMABLIZANTE ACRÍLICA 3,60 LTS, PIGMENTADA OU INCOLOR, PARA PAREDES DE TIJOLOS, A BASE DE ÁGUA, ALTA RESISTÊNCIA. - RESINA IMPERMABLIZANTE ACRÍLICA 3,60 LTS, PIGMENTADA OU INCOLOR, PARA PISOS, TELHADOS E PAREDES DE TIJOLOS, A BASE DE ÁGUA, ALTA RESISTÊNCIA. Marca: RESICOLOR	10,000	GAL	144,00	1.440,00
24	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 05 CM COM CABO - ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 05 CM COM CABO Marca: ROMA	10,000	UN	12,90	129,00
25	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 15 CM COM CABO - ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 15 CM COM CABO Marca: ROMA	10,000	UN	19,75	197,50
26	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 23 CM SEM CABO - ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 23 CM SEM CABO Marca: ROMA	10,000	UN	29,90	299,00
27	ROLO DE LÃ ANTIGOTAS 15 CM COM CABO - ROLO DE LÃ ANTIGOTAS 15 CM COM CABO Marca: KALA	20,000	UN	21,50	430,00
28	ROLO DE LÃ ANTIGOTAS 23 CM SEM CABO - ROLO DE LÃ ANTIGOTAS 23 CM SEM CABO Marca: ATLAS	20,000	UN	36,00	720,00
30	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO PARA PINTURA 05 CM COM CABO - ROLO DE LÃ DE CARNEIRO PARA PINTURA 05 CM COM CABO Marca: WORKER	10,000	UN	15,90	159,00
31	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO PARA PINTURA 15 CM COM CABO - ROLO DE LÃ DE CARNEIRO PARA PINTURA 15 CM COM CABO Marca: WORKER	10,000	UN	26,00	260,00
32	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO PARA PINTURA 23 CM SEM CABO - ROLO DE LÃ DE CARNEIRO PARA PINTURA 23 CM SEM CABO Marca: WORKER	10,000	UN	65,00	650,00
33	ROLO DE LÃ EXTRA CARNEIRO PARA PINTURA 23 CM SEM CABO - ROLO DE LÃ EXTRA CARNEIRO PARA PINTURA 23 CM SEM CABO Marca: ROMA	10,000	UN	89,00	890,00
34	SELADOR ACRILICO 18LTS. A BASE DE RESINA ACRILICA, COM RENDI - SELADOR ACRILICO 18LTS. A BASE DE RESINA ACRILICA, COM RENDIMENTO MINIMO DE 150M ² POR DE MÃO, 1ª LINHA. COR BRANCO FOSCO, DILUIÇÃO EM ÁGUA E SECAGEM Marca: RESICOLOR	40,000	UN	165,00	6.600,00
35	SELADOR ACRILICO 3.6LTS. A BASE DE RESINA ACRILICA, COM REND - SELADOR ACRILICO 3.6LTS. A BASE DE RESINA ACRILICA, COM RENDIMENTO MINIMO DE 30 ² POR DE MÃO, 1ª LINHA. COR BRANCO FOSCO, DILUIÇÃO EM ÁGUA E SECAGEM Marca: RESICOLOR	50,000	UN	67,00	3.350,00
36	SOLVENTE 0.9LTS - SOLVENTE 0.9LTS Marca: RESICOLOR	50,000	UN	24,00	1.200,00
37	SOLVENTE 5 LTS - SOLVENTE 5 LTS Marca: RESICOLOR	30,000	UN	125,00	3.750,00
38	THINNER 0.9LTS - THINNER 0.9LTS Marca: RESICOLOR	50,000	UN	28,00	1.400,00



39	THINNER 5 LTS - THINNER 5 LTS Marca: RESICOLOR	50,000	UN	130,00	6.500,00
40	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PINTURA DE TELHAS E CERÂMICAS. G - TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PINTURA DE TELHAS E CERÂMICAS. GALÃO DE 3.6 LITROS - CORES DIVERSAS Marca: RESICOLOR	30,000	GAL	110,00	3.300,00
41	TINTA ACRILICA PREMIUM SEMI BRILHO 18 LTS. , USO INTERNO/EXT - TINTA ACRILICA PREMIUM SEMI BRILHO 18 LTS. , USO INTERNO/EXTERNO, RENDIMENTO MINIMO DE 300M ² POR DEMÃO, CATEGORIA PREMIUM, APLICAÇÃO COM ROLO DE LÃ, PINCEL OU PISTOLA, INDICAÇÃO: REBOCO, MASSA ACRÍLICA, TEXTURAS, CONCRETO, FIBROCIMENTO, GESSO E SUPERFÍCIES INTERNAS DE MASSA CORRIDA, BAIXO ODOR, LAVÁVEL, ANTIMOFO. CORES DIVERSAS. Marca: RESICOLOR	30,000	BAL	698,00	20.940,00
42	TINTA ACRILICA PREMIUM SEMI BRILHO 3.6 LTS. ACABAMENTO ACETI - TINTA ACRILICA PREMIUM SEMI BRILHO 3.6 LTS. ACABAMENTO ACETINADO, USO INTERNO/EXTERNO, RENDIMENTO MINIMO DE 65M ² POR DEMÃO, CATEGORIA PREMIUM, APLICAÇÃO COM ROLO DE LÃ, PINCEL OU PISTOLA, INDICAÇÃO: REBOCO, MASSA ACRÍLICA, TEXTURAS, CONCRETO, FIBROCIMENTO, GESSO E SUPERFÍCIES INTERNAS DE MASSA CORRIDA, BAIXO ODOR, LAVÁVEL, ANTIMOFO. CORES DIVERSAS Marca: RESICOLOR	30,000	GAL	215,00	6.450,00
43	TINTA ESMALTE SINTETICO 0.9 LTS - CORES SORTIDAS - TINTA ESMALTE SINTETICO 0.9 LTS - CORES SORTIDAS Marca: RESICOLOR	30,000	GAL	65,00	1.950,00
44	TINTA ESMALTE SINTETICO 3.6 LTS - CORES SORTIDAS. ACABAMENTO - TINTA ESMALTE SINTETICO 3.6 LTS - CORES SORTIDAS. ACABAMENTO ALTO BRILHO, USO INTERNO/EXTERNO, COMPOSIÇÃO: ESMALTE A BASE DE ÓLEO, RENDIMENTO MINIMO DE 75M ² POR DE MÃO, CATEGORIA PREMIUM, APLICAÇÃO COM ROLO DE LÃ, PINCEL OU PISTOLA. INDICAÇÃO: MADEIRAS, METAIS FERROSOS, GALVANIZADOS, ALUMINIOSM CERAMICA NÃO VITRIFICADA. Marca: RESICOLOR	40,000	GAL	220,00	8.800,00
45	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM A BASE DE AGUA, 3,60 LITROS - TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM A BASE DE AGUA, PARA SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS DE MADEIRA, METAIS FERROSOS, GALVANIZADOS, ALUMINIO, CERAMICA, VIMES E ALVENARIA. RENDIMENTO MINIMO DE 60 M ² POR DE MÃO. GALÃO DE 3,60 LITROS. CORES SORTIDAS. Marca: RESICOLOR	30,000	GAL	215,00	6.450,00
46	TINTA ACRÍLICA 18 LTS, PIGMENTADA OU INCOLOR, PARA PISOS, A BASE DE ÁGUA, ALTA RESISTÊNCIA. - TINTA ACRÍLICA 18 LTS, PIGMENTADA OU INCOLOR, PARA PISOS, A BASE DE ÁGUA, ALTA RESISTÊNCIA. Marca: RESICOLOR	20,000	UN	385,00	7.700,00
47	TINTA ACRÍLICA 3.6 LTS, PIGMENTADA OU INCOLOR, PARA PISOS, A BASE DE ÁGUA, ALTA RESISTÊNCIA. - TINTA ACRÍLICA 3.6 LTS, PIGMENTADA OU INCOLOR, PARA PISOS, A BASE DE ÁGUA, ALTA RESISTÊNCIA. Marca: RESICOLOR	40,000	UN	130,00	5.200,00
48	TINTA ACRÍLICA 18 LTS, PIGMENTADA OU INCOLOR, PARA TELHADOS, A BASE DE ÁGUA, ALTA RESISTÊNCIA. - TINTA ACRÍLICA 18 LTS, PIGMENTADA OU INCOLOR, PARA TELHADOS, A BASE DE ÁGUA, ALTA RESISTÊNCIA. Marca: RESICOLOR	20,000	UN	390,00	7.800,00
49	TINTA ACRÍLICA 3.6 LTS, PIGMENTADA OU INCOLOR, PARA TELHADOS, A BASE DE ÁGUA, ALTA RESISTÊNCIA. - TINTA ACRÍLICA 3.6 LTS, PIGMENTADA OU INCOLOR, PARA TELHADOS, A BASE DE ÁGUA, ALTA RESISTÊNCIA. Marca: RESICOLOR	40,000	UN	125,00	5.000,00



50	TINTA LATEX PVA PARA PAREDE, EMBALAGEM 18 L, CORES DIVERSAS. - TINTA LÁTEX PVA PARA PAREDE, EMBALAGEM 18 L, CORES DIVERSAS. ACABAMENTO ACETINADO, USO INTERNO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA E PVA (POLICLORETO DE VINILA), RENDIMENTO MÍNIMO DE 300M ² POR DEMÃO, CATEGORIA PREMIUM, APLICAÇÃO COM ROLO DE LÃ, PINCEL OU PISTOLA, INDICAÇÃO: SUPERFÍCIES INTERNAS DE MASSA CORRIDA, BAIXO ODOR, LAVÁVEL, ANTIMOFO. PRAZO DE VALIDADE 36 MESES. Marca: RESICOLOR	20,000	UN	460,00	9.200,00
51	TINTA LÁTEX PVA PARA PAREDE, EMBALAGEM 3.6 L, CORES DIVERSAS - TINTA LÁTEX PVA PARA PAREDE, EMBALAGEM 3.6 L, CORES DIVERSAS. ACABAMENTO ACETINADO, USO INTERNO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA E PVA (POLICLORETO DE VINILA), RENDIMENTO MÍNIMO DE 60M ² POR DEMÃO, CATEGORIA PREMIUM, APLICAÇÃO COM ROLO DE LÃ, PINCEL OU PISTOLA, INDICAÇÃO: SUPERFÍCIES INTERNAS DE MASSA CORRIDA, BAIXO ODOR, LAVÁVEL, ANTIMOFO. PRAZO DE VALIDADE 36 MESES. Marca: RESICOLOR	40,000	UN	158,00	6.320,00
52	TINTA SPRAY COM NO MÍNIMO 350 ML. CORES DIVERSAS - TINTA SPRAY COM NO MÍNIMO 350 ML. CORES DIVERSAS Marca: CHEMICOLOR	100,000	UN	25,90	2.590,00
53	TRINCHA CERDA BRANCA 1 - TRINCHA CERDA BRANCA 1 Marca: ROMA	20,000	UN	6,50	130,00
54	TRINCHA CERDA BRANCA 2 - TRINCHA CERDA BRANCA 2 - Referência interna do Item: 422 Marca: ROMA	20,000	UN	9,25	185,00
55	TRINCHA CERDA BRANCA 3 - TRINCHA CERDA BRANCA 3 Marca: ROMA	20,000	UN	16,50	330,00
56	TRINCHA CERDA BRANCA 3/4 - TRINCHA CERDA BRANCA 3/4 Marca: ROMA	20,000	UN	5,50	110,00
57	VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE; INCOLOR; EMBALAGEM 3,6 LITROS - VERNIZ SINTÉTICO BRILHANTE; INCOLOR; EMBALAGEM 3,6 L; USO INTERNO/EXTERNO; INDICAÇÃO PROTEÇÃO DE MADEIRAS, CONCRETO APARENTE, TIJOLOS A VISTA, PEDRA MINEIRA (EM PAREDES) E TELHAS DE CERÂMICA; ACABAMENTO BRILHANTE; RENDIMENTO GALÃO 3,6L: 30 A 45 M ² POR DEMÃO, APLICAÇÃO ROLO DE LÃ, PINCEL OU PISTOLA; DILUIÇÃO: ROLO E PINCEL OU PISTOLA: 50% DE ÁGUA LIMPA NA PRIMEIRA DEMÃO E 30% NAS DEMAIS. Marca: RESICOLOR	20,000	UN	170,00	3.400,00
				Total do Participante:	191.357,30

2.2. Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preço.

2.2.1. Na hipótese de alteração de preços de mercado, para mais ou para menos devidamente comprovadas, estes poderão ser revistos, visando ao restabelecimento da relação inicialmente pactuada, em decorrência de situações previstas na alínea "d" do inciso II do art. 124 da Lei nº 14.133/21.

2.2.2. Para efeitos de revisão de preços ou do pedido de cancelamento do registro de preço, serão observados os procedimentos que tratam o edital de licitações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SERÁ DE CONFORME O EDITAL A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DA ATA.

3.2. A ata poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme dispõe o artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021, observando os processos indicados em edital.

CLÁUSULA QUARTA - DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal relacionadas no objeto deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

5.1. Compete as partes as obrigações indicadas no Termo de Referência no referido processo.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS



6.1. A Ata de Registro de Preços será cancelada, automaticamente, por decurso de prazo de vigência ou quando não restarem fornecedores registrados e, por iniciativa do órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços nas hipóteses prevista em edital.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA E DO PAGAMENTO

7.1. Conforme indicado no Termo de Referência no referido processo.

CLÁUSULA OITAVA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

8.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, exceto nos casos de prorrogação da vigência contratual.

8.2. A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preços poderá ser total ou parcial, a critério do órgão gerenciador.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da contratação dos objetos da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos ou Entidades Usuários da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas no edital e ao que dispõe o artigo 95, da Lei n. 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS GESTORES E FISCAIS

10.1. Caberá ao Secretário Municipal de cada pasta, realizar a gestão e fiscalização de cada contratação, bem como, designar demais fiscais quando assim tiver necessidade.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

11.1. Implicara as penalidades e multas indicadas no edital de licitação do referido processo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de São Miguel do Oeste para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam o presente de forma presencial ou eletrônica, conforme abaixo assinadas.

Bandeirante, 06 de agosto de 2024.

CELSO BIEGELMEIER
PREFEITO MUNICIPAL

TANIA MARIA RECH BAPTISTA
TALIA E CIA LTDA